单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2024 年 4 月 23 日，公司召开了第三届董事会第十次会议，审议通过《关于 2023 年度

利润分配预案的议案》，公司 2023 年度利润分配预案的内容为：以总股本 378,912,000

厦门东亚机械工业股份有限公司 2024 年年度报告全文

101

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.00 元（含税），合计派发现金红利

人民币 37,891,200.00 元（含税），不进行资本公积转增股本，不送红股，剩余未分配利

润结转以后年度分配。在利润分配预案披露日至实施权益分派股权登记日期间，公司股本

总额若发生变化，公司将维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。2024 年 5 月 16 日，

公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过《关于 2023 年度利润分配预案的议案》。公司

已于 2024 年 6 月 5 日实施完成了上述权益分派事项。具体内容详见公司于巨潮资讯网上

披露的《2023年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-021）。

2024 年 6 月 25 日，公司召开了第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第十二次

会议，审议通过《关于 2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件

成就的议案》。具体内容详见公司于巨潮资讯网上披露的《关于 2023 年限制性股票激励

计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2024-029）。

2024 年 7 月 11 日，2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属股份

上市流通。

2024 年 8 月 26 日，公司召开第三届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于

2024 年半年度利润分配预案的议案》 ， 公司 2024 年半年度利润分配预案的内容为：以

总股本 381,774,116 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.00 元（含税），

合计派发现金红利人民币 38,177,411.60 元（含税），不进行资本公积转增股本，不送红

股，剩余未分配利润结转以后年度分配。  2024 年 9 月 19 日 ， 审议通过《关于 2024

年半年度利润分配预案的议案》 。公司已于 2024 年 11 月 6 日实施完成了上述权益分派

事项。具体内容详见公司于巨潮资讯网上披露的《2024 年半年度权益分派实施公告》（公

告编号：2024-047）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

厦门东亚机械工业股份有限公司 2024 年年度报告全文

102

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

270,818,800 71.47%   -135,228,550 -135,228,550 135,590,250 35.52%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

0 0.00%   126,540 126,540 126,540 0.03%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

0 0.00%   126,540 126,540 126,540 0.03%

4、外

资持股
270,818,800 71.47%   -135,355,090 -135,355,090 135,463,710 35.48%

其

中：境外

法人持股

90,272,000 23.82%   -90,272,000 -90,272,000 0 0.00%

境外

自然人持

股

180,546,800 47.65%   -45,083,090 -45,083,090 135,463,710 35.48%

二、无限

售条件股

份

108,093,200 28.53%   138,090,666 138,090,666 246,183,866 64.48%

1、人

民币普通

股

108,093,200 28.53%   138,090,666 138,090,666 246,183,866 64.48%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

厦门东亚机械工业股份有限公司 2024 年年度报告全文

103

外资股

4、其

他

三、股份

总数
378,912,000 100.00%   2,862,116 2,862,116 381,774,116 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司股东韩萤焕、太平洋捷豹控股有限公司首发前限售股已于 2024 年 7 月 20 日解

除限售并上市流通。其中，董事韩萤焕每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。

2、公司董事韩文浩、卢文勇，高级管理人员张美俊、岳秀丽于 2024 年 7 月 11 日获得

股权激励归属股份并上市流通，每年转让的股份不超过其持有的公司股份的 25%。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024 年 6 月 25 日，公司召开了第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第十二次

会议，审议通过《关于 2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件

成就的议案》。具体内容详见公司于巨潮资讯网上披露的《关于 2023 年限制性股票激励计

划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2024-029）。

2024 年 7 月 11 日，2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属股份

上市流通。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

韩萤焕 180,546,800 0 45,136,700 135,410,100

首发前限售股

解除限售同时

形成高管锁定

股

首发前限售股已

于 2024年 7 月

20 日解除限售

并上市流通，每

年转让的股份不

厦门东亚机械工业股份有限公司 2024 年年度报告全文

104

超过

其持有的公司股

份的 25%。

太平洋捷豹控

股有限公司
90,272,000 0 90,272,000 0 首发前限售股

首发前限售股已

于 2024年 7 月

20 日解除限售

并上市流通

韩文浩 0 53,610 0 53,610

股权激励归属

股份于 2024

年 7 月 11 日

上市流通，同

时形成高管锁

定股

股权激励归属股

份上市流通 6 个

月后，每年转让

的股份不超过其

持有的公司股份

的 25%。

卢文勇 0 42,750 0 42,750

股权激励归属

股份于 2024

年 7 月 11 日

上市流通，同

时形成高管锁

定股

股权激励归属股

份上市流通 6 个

月后，每年转让

的股份不超过其

持有的公司股份

的 25%。

张美俊 0 47,790 0 47,790

股权激励归属

股份于 2024

年 7 月 11 日

上市流通，同

时形成高管锁

定股

股权激励归属股

份上市流通 6 个

月后，每年转让

的股份不超过其

持有的公司股份

的 25%。

岳秀丽 0 36,000 0 36,000

股权激励归属

股份于 2024

年 7 月 11 日

上市流通，同

时形成高管锁

定股

股权激励归属股

份上市流通 6 个

月后，每年转让

的股份不超过其

持有的公司股份

的 25%。

合计 270,818,800 180,150 135,408,700 135,590,250 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

公司由于股权激励归属股份上市流通，股份总数由 378,912,000 股增加至 381,774,116 股。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

厦门东亚机械工业股份有限公司 2024 年年度报告全文

105

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

16,187

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

16,355

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

（如

有）（参

见注

9）

0

年度报告

披露日前

上一月末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如有）

（参见注

9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名

称

股东性

质

持股比

例

报告期

末持股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限